
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 18 DEL 14/03/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP - .ECCEZIONALI  EVENTI  METEREOLOGICI DEL 29 - 

30 OTTOBRE 2018 - INTERVENTI  DI  DIFESA DELLA COSTA E DELL'ABITATO -  

DANNI ALLE SCOGLIERE DELIMITANTI LE SPIAGGE, LE STRADE DI ACCESSO AL 

MARE ED I MOLI 

I° lotto prestazionale, finalizzato a   l    la realizzazione di pennelli ortogonali a contenimento  

del materiale versato, ad iniziale delimitazione delle celle 

 CIG: 84443989AB - CIG 84443989AB - DITTA C.E.M.  - APPROVAZIONE 

CONTABILITA' STRAORDINARIA  PER  COMPENSAZIONE IN APPLICAZIONE D. L 

50/2022 - LIQUIDAZIONE QUOTA DI SALDO DEL CONTRIBUTO STATALE   

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la propria determinazione n. 57 del 29.08.2023 con la quale, premesso che la Regione Liguria, per mezzo 

del Commissario Straordinario per l’Emergenza, ora Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico, ,  ha inserito nel Piano degli interventi finanziati nel 2020, di cui al Decreto n. 8 del 31 gennaio 2020 - 

OCDPC 558/2018, notificato il 06/04/2020 con nota prot. PG/2020/118385, il lotto funzionale n. 1 delle opere di difesa 

della costa, resesi necessarie a seguito degli eventi meteorologici avversi dell’autunno 2018, per l’importo di € 

2.400.000,00, cui è seguito da parte del Comune di Ospedaletti l’affidamento dei lavori alla ditta C.E.M, che li ha 

portati a compimento con successiva  approvazione della contabilità finale mediante  determinazione n.88 del 

29.11.2022, per l’importo complessivo di netti € 1 861 773.47,   è stata approvata la contabilità straordinaria dei lavori 

di cui all’oggetto in atti prot. 7306 del 16.08.2022 , redatta dalla Direzione Lavori per la compensazione del caro 

materiali, come prevista dal D.l. 50/2022 e legge di conversione n. 91 / 2022, ammontante a netti €  209.544,53; 

Dato atto  che con la richiamata determinazione si è provveduto ad impegnare in favore della ditta CEM l’importo di € 

104.772,26 ad oggi liquidato al Comune a fronte della richiesta dallo stesso formulata al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti ai sensi dell’art. 26 comma 4 del citato decreto, stante la mancanza nel quadro economico dell’intervento 

di somme a tal fine utilizzabili, cui è seguita la liquidazione parziale della fattura nel frattempo emessa dalla ditta per 

l’intero importo dell’approvata contabilità; 

Preso atto che ad oggi, a fronte della sopra citata richiesta, è stata liquidata al comune l’ulteriore  somma di € 

104.772,26 , pari al saldo dell’importo richiesto; 

Ritenuto doversi quindi procedere alla liquidazione alla ditta di tale ulteriore importo; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 36/2023  , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 28.12.2023, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno in corso; 

  

DETERMINA 

 

1) di DARE ATTO dell’avvenuta liquidazione dell’importo di € 104.772,26 in favore del Comune di Ospedaletti a 

fronte della richiesta dallo stesso formulata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 26 comma 4 

del decreto 50/2022 e legge di conversione n. 91 / 2022, stante la mancanza nel quadro economico dell’intervento di cui 

all’oggetto di somme utilizzabili per far fronte alla spesa risultante dalla contabilità straordinaria  approvata con det. N. 

57/2023; 

3di LIQUIDARE  con apposito separato atto l’ulteriore quota della fattura all’uopo presentata dalla ditta appaltatrice, 

sino alla concorrenza dell’importo finanziato, con IMPUTAZIONE  al cap. 12808 rp 2023, trasmettendo al competente 

ufficio finanziario il provvedimento di liquidazione n. 16/2024, dando atto che nel frattempo è pervenuta la 

documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta; 

 5) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis      del D. Lgs. 267/2000; 

6) DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 18 del 14/03/2024 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 28/03/2024 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       


